- via est nulla: & de eius nullitate manifeste appetit. Dicitur autem multis in causis apparere, ut explicit post aliis Dec. in d.c. quoniam contra. n. 33. Et summum causis illis hic recensibile.
50. Primus est, quando error contra ius scriptum expressus legitur in ipsa sententia. Ita Dec. praeedito in loco, qui declarat. Et praeceps de lato & ab eo commemorator idem scripsit Alex. in conf. 25. num. 4. lib. 5. & Modernus apud. ibid.
51. Secundus est causus, quando notoriè constat de iniustitia sententia. Nam & tunc dicuntur iuris. Ita dictum interpres nostri manifestam iniustitiam nullitatem acquipari. Ita si sancti servit Dei in d.c. quoniam contra. n. 36. & inc. non. m. 22. de ind.
52. Tertius est causus, quando apparet de errore indicis, per relationem ad acta, vt si dicatur esse probatum per Causam & Spernitum testes, qui tam nihil coniugio negotio attestentur. Nam tunc error ille manifestus est, ne sententia dicatur transnuferetur in iudicatum. Ita ex aliorum sententiis tradunt Dec. in d.c. quoniam contra. n. 37. de probat. Attilius dec. 7. num. 3. & copiose Vantis in tracta de nullitate, in it. de nullitate et de effectu processus, num. 129. Et iij quidem intelligunt procedere hunc causum, quando index per modum causae se resultat ad actarum veri & generaliter, & enunciatur, vt si dicatur, vobis &c &c. Ita etiam quando in ipsa sententia fuit expresa causa & ratio, vel malum vel iniquum, ut post alias tradunt Dec. in conf. 37. m. 6. v. p. qui patet responderi. Et Crat. de auct. tempore in quarta parte principali, in secunda articula, qui incipit Aducenti differentiis, num. 62.
53. Quartus est causus, quando condemnatus fuit de facto admissions ad probandum de iniustitate sententia. Ita post multos decant Dec. in d.c. quoniam contra. n. 38. de probat. Qui quidem intelligit, quando fuit admissions adseritio non contradicente. Et praeterea quando admissions fuit a competitè indice. Et rursum intelligit, nisi index eam admissionem reuocet: quam quidem renunciationem facere posse ille exsuffit, ob id quod admission illa interlocutoria est, qui retinuerat à iudice poscet, t. quod insit vbi omnes. s. de re iudice.
54. Quintus est causus, quando is qui obtinuit sententiam remque iudicavit, fatur illam iniquam, & iniuste latam. Nam tunc celat omnis presumptio, que ex iudicatore oritur. Ita Dec. in d.c. cap. quoniam contra. n. 39. de probat & idem c. non. de ind. Et illi addicunt Socin. in l. r. in fin. s. de except. res ind. Iason in l. 2 du parv. 6. idem Iohannes. n. 3. ff. de iurem. and. m. 1. si feru plurius. s. 1. num. 6. de leg. & in l. 2. com. te. num. 3. C. de translat. Quocirca retractari potest hoc iudicatum: Imo poterit is victor compelli curia excusificata, vt dannatum illum liberet, perpetuumque imponat silentium. Ita ergo Iacob. m. 1. v. 10. de maior. & Bald. in s. quis institutus q. sed hisb conditione. in s. fi. de hered. inq. & in Aut. ad hac. col. penal. C. de iudicis. Et hic causa prodicta etiam in confessione facta. Ita in specie Areti. in d.c. quoniam contra. n. 40. de probat ex sententia Bart. in abs. sententia. in s. fi. de part. & Bald. in non ignora. s. 7. C. qui accusa non possit dicunt, aduersus presumptiōnē iuris, & de iure, admitti probacionem ex confessione facta, que de re scripto superiore libr. q. 6. Hic autem causus intelligitur, quando is qui obtinuit iudicatum, fatetur ad hoc praediticūm, & detrimentum, latam fuisse iniustam sententiam: fecos si ad fui commodum, & alterius dannum id sufficeret: veputa, si huius dicat legataris, se iniquū obtinuisse sententiam, ob fauores, amicitias, vel iudicis corruptionem, & hoc ut euites onus legatorum. Nam tunc non adhibetur fides huic confessioni. Ita probat l. 1. feru plurius. s. 6. si hereditatis. in l. 1. vbi Bald. in abs. sententia. & securi sunt socii. in s. fi. num. 10. ff. de except. res ind. & Iason in s. fin. Iff. Iason s. 6. si qui foris in fin. & in l. qui Roma. 5. duo fratres. n. 5. ff. de verb. obig.
- PRAESUMPT. LXVIII.
- Quando & quomodo pro solennitate actorum, & processu iudicis presumuntur, accute, explicatur.
- S V M M A R I A.
1. Sententia vobis latam non presumuntur pro iudice, quod ad illa & processum.
2. Processus requirit scripturam, quod tamen in lectoribus locum non habet. n. 3.
3. Sententia latas partibus presentibus & non appollantibus, post tempore
- appollantibus lapsum, quo iudice est presumptio. Adiut si termino appellandi adhuc penit. stat. num. 5.
6. Sententia contra verē contumacem Lat. a. enunciata processu, & illa in sententia, praeiunctio est pro sententia & processu ipso. Et quia si contra verē fuit contumacem Lat. a. stat. num. 7. Vel Lat. a. fit de recenti contra praeiuncto, vel verē contumacem, non tamen fuerit enunciata a illa a processu. num. 8.
10. Et quid si in sententia antiqua Lat. a. contra praeiuncto, vel verē contumacem. num. 9.
11. Indici attingenti de illis creditur.
12. Actum rescripta quae pertinet ad iniustitiam causam, pro sententia presumuntur, sive rescripta a illa in processu sive non.
13. Sollicitatio rescripta ut pro sententia presumatur, requiritur sollicitatio enunciatio. & qualis sit enunciatio esse debet. n. 13.
14. Verba sententia vel decreti, esti concipiatur ut personam non natam, nomine tamen indicet sententiam enunciata.
15. Verba notari in instrumento & contra illa consentent verbis partim.
16. Attingunt & processus processus in sententia enunciata, si non contra verē condemnationem, sed tertium absentem agatur, nulla est pro sententia presumptio.
17. Id est, etiam in sententia antiqua. n. 17.
18. Verba evenia latas in antiquis non probant contra tertium, maxime in granu preindicio.
19. Tempus quod dicatur antiquum in sententia, iudicis est arbitriari.
20. Sententia in qua enunciatur, que nec in iudice nec partium sunt arbitrio, utrumque pro se habeat presumptio remissio.
21. Sententia vbi fine causa cognitio latam appareat, omnis pro ea est presumptio.
22. Sententia exhibita in forma non probante, non habet pro se presumptio.
23. Sententia vel non latam, vel de ea non apparere pars sic.
24. Tare carere dicunt, qui id quod allegat non probat.
25. Sententia existente interlocutoria, pro illa & processu non presumuntur.
- E xplicauimus superiore presumptio, quomodo, & quando praesumuntur pro sententia iudicis quod rectitudinem, & iustitiam. Nunc differendum est, quando praesumuntur pro eodem quod acta, & processum, atque ita quod solennitatem, & ordinem iudicariunt. Quia in re distinguendi sunt aliquot causas.
- Primum est, quando adhuc nulla latam est sententia. Nam tunc non praesumuntur pro ipso iudice quod causa est, & processum. Ita probat: queritur contra de proba. & sicut. Alb. numero 26. & aperte. s. Alcia. in tracta de presumptio. reg. 3. presumpt. 3. numero 7. Ea est ratio, quia processus requirit scripturam, ut dicuntur m. cap. quoniam contra. Ita que sine scriptura est illud facti: & ideo non praesumuntur, l. in lib. 6. s. 1. a. de capt. & post. revers. & in specie sibi. s. 1. Innot. in cap. mutatis. de eo, qui quartum ordin. suscip. Et dicimus infra.
- Declaratur hic causus, vnon habeat locū in causis! leitoribus, quæ pro sui solennitatem scripturam non requirunt, ex quo de ipsis praediti, & damnio agitur. Nam tunc pro ipso processu praesumuntur. Ita Bart. in Aut. m. 1. breviores, num. 4. C. de sent. ex brevi. recta. Cum dixit, credi implici in formatione iudicis & idem affirmarunt Alex. in scindendum. n. 12. de verb. obig. Finc. in cap. quoniam contra. n. 8. probat. Tal. in conf. 12. m. 1. Soc. Sen. in conf. 46. n. 4. lib. 1. Ruin. in conf. 48. m. 3. lib. 1. Alcia. in tracta de presumpt. reg. 3. presumpt. 9. m. 7. & Anton. Gabr. in suis cons. lib. 2. tit. de sententia. c. eius. in fine. Hanc autem Bart. & sequuntur traditione intelligit, & declarat Burt. in s. quinta. allu. n. 12. de tenebre. & cum eo Crat. in conf. 265 m. 2. procedere quod ordinaria iudicis, & processus autem quod probatoria. Idem respondit Aret. in conf. 16. m. 5. quod sententia alba.
- Secundus est causus quando iam latam fuit sententia, partibus praalentibus, & non appollantibus, & in ea enunciata iunt ipsa acta. & lapsum est tempus appellant. Hoc causa praesumuntur pro iudice. Ita Alb. & Iosol. in d.c. quoniam contra. de probat. illa. num. 13. & num. 20. quos sententia esti Alcia. in d.c. presumpt. 9. numer. 7. verific. edem modo. Et his accedunt Bartol. in l. 1. a. num. 3 ff. de re videlicet. in l. 1. m. 1. ff. quando appellat. s. m. 1. lib. 6. C. de relata, quo in loco ergo ad monitum, catellum agere qui in acris scribi facit, presente & non contradicente adseritio ita actuū sufficit. & in Aut. s. quis in aliquo. numer. 10. C. de eden. Bald. in conf. 21. Catatio. libr. 4. Alb. in conf. 92. column. l. 1. s. 1. in conf. 6. numer. 5. libr. 2. Burt. in conf. 32. qui com-

qui communiem eis asseruit Alexan. in consil. 42. mon. 9. lib. 1. Capolla in consil. 63. col. 3. in cuiuslibet Barba in consil. 18. colum. 1. & in consil. 42. col. ultim. libr. 1. Iacob in aut. s. qui in aliis in fin. de eden. Deci. m. quoniam contra mon. 6. s. verific. secundum predicta canonicis. incens. 42. colum. 6. verific. secundum hoc deducitur. Aufreter in adiutor ad Capitulum Tholos. quod. 328. Marfil in 1. 6. si quis dicatur, non in. ff. de quaest. Crauer. in tral. de antiqu. tempor. infra secunda parte princip. numero 1. & videtur. 4. manifelte intelligit, quando clausum est tempus ad appellandum. Eandem probat opinione Docilis. Cardinalis Alfonsum in iurisdictione ad Bartol. m. d. aut. s. qui in aliis. mon. 9. c. de eden. Ex his intelligimus male respondi Balduin in consil. 492. In causa vertente inter Lib. 1. s. verific. modo re. fl. 4. s. cum dixit non presumi pro ordine iudicari. ita sententia, clauso termino ad appellandum. Et in specie à Baldio dif- fententia Crauer. loco pro allegato. num. 52. Et hoc in causa necesariorum prout prouisio statutu Boni onus lib. 1. sub rubr. de officia maternorum pra- fidendum ad causam. 6. quibus capitulo quoam sicut est, quod presuma- tur pro sententia etiam quod acta, quando clausum est de- poina, seu registrata in camera. Hoc enim nostris in causam si sententia non est registrata, presumitur.

Tertius est causus, quando iam lata fuit sententia, partibus pra- fentibus, & non apallantibus tamen adhuc pedit terminatus ad appellandum. Et in ipsa sententia sunt enuntiatae acta. Hoc in causa non presumit pro processu. & ceteris. Ita Caffren. in consil. 21. ci- tatio. lib. 1. Cofren. consil. 6. si ponderatur colum. 2. libr. 2. lib. 3. in ea. qua- niam contra a. m. 22. de prob. & red. barb. colum. 2. verific. si lata est sen- tentia. & nondum. poff Speculum in tit. de probat. s. est. ne autem. verific. & no- nata. Cor. in consil. 27. col. 2. mon. 7. lib. 1. Ruit. in consil. 62. mon. 21. lib. 2. Anto- Gabr. in consil. 1. lib. 2. tit. de sent. c. mon. 4. v. 2. Cras. in tral. de antiqu. tempo. in 2. parte priu. num. 4. Deci. tamen in d. c. quoniam con- tra. m. 32. a pradictis dif- fententia.

Quartus est causus, quando sententia fuit lata contra contumacem vera contumaciam: & acta processus; enuntiata sunt in ipsa sententia. Hoc in causa presumitur pro ipsa sententia. & pro celu- llo. Ita Abbas in d. c. quoniam contra mon. 26. de prob. & videtur Imol. num. 26. quos sicut est Alcias in d. c. praecep. 9. numer. 7. Et illi accedit Cran. in tral. de antiqu. temp. in secunda parte principali. numero 2. & Anto- Gabr. in predicta consil. 2. mon. 22. qui enim de opinionis commemo- rant Ratam in d. c. 301. in mon. Gemina. in consil. 1. colum. 3. Roman. consil. 497. in fin. At et. in consil. 62. colum. 2. & Corinthe in consil. 3. 4. col. 3. lib. 1. & in consil. 27. mon. 7. lib. 4. Barb. in consil. 18. sol. 6. libr. 1. Alex. in consil. 2. 2. mon. 7. lib. 2. & in consil. 25. mon. 7. lib. 6. Hoc enim causa neces- saria non fuit prout predicti statuti Bononiensis: cum ius ipsum communis factis prouiderit.

Quintus est causus, quando sententia fuit lata contra ficti contumacem, enuntiatis actis in sententia. Alcias. in d. c. tral. de presu- regol. 3. praecep. 9. num. 7. scripsit, hoc etiam in causa presumi pro processu ut huius opinionis commemorant Abbas & Imol. in d. c. quoniam contra de prob. & videtur apertius idem docuit Felini. col. 1. s. verific. quarta conclusio. Et his accedunt alij priuiliati relati ab Anto. Gabr. in predictis suis conclusiōnib. lib. 2. tit. de sententiis consil. 4. mon. 21. & 22. qui inter ceteros recordat Roma. in consil. 497. in fin. & Ruitum in consil. 57. mon. 4. lib. 3. qui tellatur hanc esse communem non opinionem.

Caterium ab hac opinione difflententia Crauer. in tral. de antiqu. temp. in secunda parte principali. num. 3. Hac ratione is mouetur, quod fictus contumax potest appelleari. lib. ultim. ff. de iure reguli. I. properaudum. 6. s. autem. verific. C. de iudicio. & I. ex qua- do & quando index. appellare inquam potest infra decem dies, à di scientia lata sententia, iuxta auct. hodie. C. de appell. & e. con- certatione. de appell. in 6. & respondit ad rem p. s. alias Neutra. in consil. 60. numero 2. Si ergo fictus contumax potest appelleari, sequitur dicendum: quod non dicuntur approbare latam sententiam & proinde ipsa sententia quod ad actis. & pro celu non presumitur. Dicitur forte posset communis illam opinionem locum habere ante interpolatum appellationem ab ipso ficto contumace.

Sextus est causus, quando in sententia lata contra praefentes, vel contra veros contumaces, non fuerint enuntiatae acta pro celu, & sententia fuit nec recita lata. Hoc in causa sunt etiam opinio- nes. Nam Innoc. et. c. immixtore priuiss. de off. deleg. affirmat presumi pro ipsa actis & pro celu. Et Innocentius docuit iun. Capolla in consil. 26. in terminali dubio. & in consil. 63. colum. 4. verific. libra. etiam pro dicta. Corin. in consil. 333. col. 4. libr. 1. Clavis dicit, cre- di sententia licet acta non producantur, maxime si acta refert.

Ergo id videtur velle, et si non referat. Ita pariter centuit Goza. in consil. 9. q. o. ultim. Vt crux difflententia Caltr. in consil. 202. in causa con- sili. mon. colum. 3. libr. 1. & cum eo sententia Crauer. in tral. de am. 1. de presu. reg. 3. praecep. 11. 9. mon. 7. verific. presumetur etiam. Et de laud. & unione, idem inferunt Caffren. & Oldrid. quos in tral. commemoratione. Et haec fecunda opinio verius nulli videtur. Quia non habebit locum in cuius statuti Bononiensis, de quo dixi in- prae. & statutum Brixie 9. in cuiuslib. sub Rubr. Quod pro senten- tia presumatur, regreditur enunciationem.

Septimus est causus, quando in sententia iam antiquat sua con- tra praefentes, vel contraversos concubinas, non sunt enuntiatae acta pro celu. Hoc in causa presumitur pro ipsi actis. & pro celu, quod feliciter confecta fuerit. Ita Caffr. in d. c. 202. col. 3. Cappella in consil. 26. in fundo dubio. & in consil. 62. colum. 4. verific. libra. 2. pro- dicta. in cuiuslib. Felin. in cap. quoniam contra colum. 19. verific. quoniam s. non causa, de probat. qui quidem Felin. ita dicit de recte- antiquo, ut pro eo presumatur, etiam quod acta in eo non enunciata. Quia de re dicimus infra, vbi agemus de presumptione circa decretum. Et opinione hanc aperitis probarent Aretin. in consil. 26. colum. ultim. verific. vno ad secundum. Iaf. m. 4. & condemnatum. numer. 6. ff. d. e. inde. & Deci. in consil. 57. s. a. m. 3.

Caterium ab hac opinione difflententia multi, nempe ipsiem Caffr. in consil. 26. in fundo isto quatuor, col. 1. lib. 2. qui manifeste respon- dit, non presumit pro sententia etiam in antiquis, quod acta, non si de eis fiat mentis in sententia. Id est respondunt in specie Baldi in consil. 204. longan thema. colum. 2. verific. & has vera, sicut oblat. z. Alexan. in consil. 23. colum. 2. mon. 4. libr. 2. & respondit Aret. in consil. 62. colum. 3. verific. praeceps a posse. &c. quod iudic. i. acce- tationi de citius credidit. Et idem scripsit Alcias. in tral. de presu. pt. reg. 3. praecep. 9. mon. 9. numer. 7. verific. presumetur etiam, qui guidem lumen ipsius opinionis multos commemoravit. Et simile quod de solemnitate laudi ladi ad arbitrios, respondit Caffren. in consil. 202. mon. de- claratione eius, de quo queritur lib. 2. cum dixit, non presumi pro in- strumento laudi, in eo non sunt enunciata acta ipsa. Et haec de re dicimus infra in presu. pt. 7. 26. agemus de presumptione laudi. Ita quoque respondebat Oldrid. in consil. 5. s. 562. in quatuor. et. et. 2. verific. sed predictis ipsi are videtur in instrumentum minorum, in que asseritur, vniione faciam fuisse cum omnium iuriu solemnitate, non probare solemnitate praeceps illi, nisi in specie solemnitatem omnes exprimantur. Et subiungit Oldrid ex sententia Compiti. non sufficerit, quod dicatur fuisse appellatum, nisi dicatur intra decem dies. Id quod decidit & Rota in d. c. 96. quod reuevatur etiam, nō nouis agm. s. reuevatur Crauer. in consil. 202. colum. 2. Ita etiam dicimus presumi pro decreto iudicis, quando solemnitates finit in eo enunciante. sicut dicimus in subiecto: praecep. in primi causa declarazione. Has opiniones diliguerunt, conciliat Crauer. in tral. de antiqua. a. ten. por. m. 2. part. princip. num. 8. Aut loquuntur de presumptione sententia respectu auctorum, aut respectu solemnitatum. Si respectu auctorū, qui pertinet ad iudicium causa, p. circaret, in instrumento, & alias probationes; hoc causa presumitur pro ipsa sententia, sine referat ipsa acta in specie, sicut non. Ita de probationibus loquuntur Bald. in d. c. in praecep. colum. ultim. de renam. & Alex. in consil. 103. impr. libr. 5. Nam ita (at Caffren) facilius presumitur pro sententia, quod acta fuisse italica, quam quod fo- lemnitatem: cu' credendum non sit, iudicem indicat fine probatio- nibus, & ex suo capite. Id quod affirmarunt Bald. in consil. 492. in causa vertente inter Lib. 1. colum. 2. verific. modo refut responderet, s. 7. Soc. Sen. in consil. 15. col. 3. verific. ego etiam responderemus et. et. lib. 2. Deci. in. ins. super. col. 2. col. 1. mon. 7. lib. 6. verific. quartus & ultimus casus. & in e. consil. lat. s. 1. apell. & scripsimus superiori praeceps.

Secundo causu, quando feliciter loquuntur de solemnitatibus sententiae, requirunt ipsam solemnitatem enunciatio. Er hoc in causa procedit posterior illa opinio Caffrensis. Verum ambiguitur hoc in causa, qualiter effe debent enunciatio haec? Et specifican- ac singularem esse debere scripserunt Alber. in. 1. sententia. colum. 4. verific. nota mon. 6. de ver. sol. Arcelin. in d. c. consil. 68. col. 3. verific. tercera positio. Iaf. in d. c. sententia. col. 3. verific. tertia. istam de terminam. Alcias. in d. c. praecep. 9. numer. 7. verific. presumetur etiam. Et in consil. 62. colum. 2. tit. de sententia. in consil. 4. mon. 7. Difflententia tamen ab hac traditione alij permittunt, qui existimantur sufficere, quod expressio artis enunciatio facta sit in gener. Ita sunt enim, quod in decreto iudicis exprimatur, praeceptorem cauda cognita ad illius interpo-

interpositionem processus, licet in specie non exprimantur formularites omnes requirit ad illud decretum. Idem Cafren, in conf. 17.6. contra superius confusa, col. 2. verbi praeferre dicebat Bald. lib.1. Alex. in conf. 20. mon. 6. lib. 3. in conf. 17.9. num. 5. fin. & in conf. 21.3. inf. lib. 7. Iai. in conf. 20. col. 3. verbi certitudine dicitur, lib. 3. lib. 2. in conf. 3. 21. num. 12. & in conf. 37. 2. n. 6. Et posteriorem hanc opinionem vobis est probare Cratet, in d. tral. de amig. temp. in 2. part. princip. nr. 20. verbi sed adverbium, quo loci rei: id distinctionem Decijme, quoniam contra. nu. 40. verbi postrem in confusione propter, dum distinguebat Deci, quod aut verba enunciatio formularites concepta sunt in personam iudicis, aut in personam Notarii: Cum in iudicis personam concepta sunt, tunc sufficit explesio generalis: Cum vero concepta sunt in personam Notarii, tunc requiritur specialis. Hinc distinctionem (vt dixi) rejicit Cratet. Ex ratione praeципia, quod Doctores vim non conseruant in persona iudicis, sed in praesentia, aut scientia partium, quibus impunitum est, cur non appellatur interdictum aucto yicido. Conferunt, tacendoy & non appellando. Quidam ratio locu habeat & invictibus Notarii, ac priuato, quibz. partes conferunt vel explesio, vel tacit. Quocirca (al. Crat.) non est confundenda differentia, quod verba concipiuntur in personam iudicis, vel in personam Notarii. Prater Cratetum ex iaurim vel ex ratione etiā futuri posse Deci distinctionem, quod esti verba sententiae vel decreti concipiuntur in personam Notarii, atnam nomine iudicis, & ex persona confessu enunciata: sed ob iudicis verba dicuntur: si cum dicimus, verba scripta à Notario in instrumento contractus, censera verba partium, que per Notarii os, & organum loquuntur, ut scribunt Bal. in l. Mater. num. 6. C. de rei. & in l. errore. C. de testam. Soc. Sen. in conf. 15.9. col. 4. lib. 2. Nec in conf. 30. num. 3. in conf. 63.9. num. 9. in conf. 63.3. lib. 6. adem in l. lib. 1. lib. 2. reg. 1. lib. 2. & Aliac. in tral. de praf. regul. 3. p. 3. p. 15. num. 1. Ita ergo hicies quo sequitur nullam esse differentiam, in cultu personam verba sententiae, vel decreti concipiuntur. Hacten disputatio cefat Bononia; si obseruant prudens illa sua statutis dipositio in d. Rub. de off. not. a. prafid. ad can. au. 6. quibus & aliis.

Ostendit etiā casus, quando in sententia fuerunt expressae & specificè enunciata acta iudicis, & processus, sed tamen quasit de his est non contra reum condemnamus; sed contra tertium absente. Hoc sane casu nulla est pro sententia presumptio, quae huic tertio noceat; nec illi allerationi iudicis contra tertium huc creditur. Ita censuit, & recedit, Cratet, in d. tral. de amig. temp. in 2. part. princip. numero 21. qui ita sit loqui Doctores, quos supradicte memoriam in 2. conf. dum considerant partium presentiam, vel scientiam. Ea est ratio, quia in hoc tertio cefat illa approbatio, illeque consensus, qui consideratur in reo condemnato, tacendo, & non appellando.

Extenditur hic casus, vt locum etiam habeat in sententia antiqua. Nam adhuc pro ea non presumitur in praejudicium tertii, ita extendit Cratet, in d. 2. part. num. 4. 2. pof. Cafr. in confil. 99. circa primum quatuor, col. 3. verbi, sed ne obiect quidam presumptio, lib. 2. Soc. Sen. in confil. 15.8. col. 3. verbi, sed qd. etiam respondeat clariss. lib. 2. Abb. in c. cum inter R. col. 3. de tēl. Felim. m. c. quamvis contra, colum. 2. de probat. Reg. m. 2. §. voluntatem, col. 5. ff. solat. mar. Ita etiam dicimus, quod verba enunciatio in antiquis non probant contra tertium, maximè vbi de graui prejudicio agitur. Ita tradidit Cafr. in conf. 15.9. p. 2. de declaracione, col. 2. lib. 1. Alex. in conf. 3. col. 4. verbi sed pof. fin. praejudicium, lib. 2. Soc. Sen. in conf. 266. colum. 3. verbi, confutati pof. in conclusio, lib. 2. & alios recentem Cratet, in tral. de antiqu. tempo in 4. partis. 1. partis princip. num. 4. lib. 2. declarat. His declaratur statutum Patacamum, sub Rubr. de ciatione, & ordine procedendi. 6. de cetero, dum statutum presumptio per sententia tam decem elapsi annis lata, esti de processu non confitat, si modo sententia apparet alta obseruatis iuris formularibus atq; ita (vt interpritor) enunciatis actis. Hoc sane statutum non habet locum, quando sententia est antiqua, quia etiam si acta in ea non efficiuntur, pro ea presumetur. Nisi dicamus, hoc statutum voluntate sententiam iam decem elapsi annis latam, censeri antiquam, iuxta opinionem eorum, quos recitauit lib. 2. de arbit. iud. cau. 4. m. 2. & nihilominus statutum, requiri enunciacionem. Ego multo tribuerem iudicis arbitrio, & suum sit enunciari, quod tempus dicatur antiqui in sententia, vt dixi in d. cau. 4.

Nonus est casus, quando in sententia enunciatur acta illa, que non sunt in libera potestate ipsius iudicis, & partium, atq; ita res quibus nec ipse index, nec pars potuit remunari. Hoc in causa sunt opiniones. Cratet, in d. tral. de antiqu. temp. in 2. part. princip. num. 12. 1. &

DE PRÆSVMPT.

nr. 20. Carteram, cum ha de re copiōsē peccata tursum sim in præsumpt. dicitur hic supercedo.

Decimus etiā casus, quando clavis appetere, sententiam fuisse latam sine causis cognitionis. Hoc sane casu certi est, cedare omnem presumptioem, cu in claris opus non fit conjecturis. Ita in specie tradunt Felin. m. gnomian contra, colum. 15. verbi 2. delecta, deputat. Cratet, in d. tral. de antiqu. temp. in 2. part. princip. nr. 21. qui declarat Calcan. in conf. 3. n. 7. cum responeat, non presumit pro sententiā, quae est nullam aliud, quam ex defectu confusus partum. Et idem Crat. praeceptio in loco, num. 7. scripti, quod quando producunt acta, ex quibus constat de nullitate, aut iniustitia sententiae, rūcveret, & clavis probari dicatur nullitas, & iniustitia, nec tractari potest de aliisque presumptioem pro ipsa sententia. Ita Bal. m. 1. ff. 3. inter. cor. app. & in lib. qui ad canticula. C. de operi. & in conf. 58. apparet sententia in lib. 1. Atet. in conf. 6. ex folio, n. 7. fin. lib. 1. 4. 6. condannatum, col. 2. verbi 2. contra Rubr. facit ff. de rem. Soc. Sen. in conf. 47. 2. verbi 6. clarerat, lib. 4. Ita dicimus, quod esti presumptio instrumento confecto à Notario, quod oīs formularites fuerint in eo adhibitis, stramen si ex inspectione instrumenti apparebant non nullae, cefat omnis presumptio. Ita pot multis scriptis relinquit Crat. in tral. de antiqu. temp. in 3. part. princip. nr. 27. Qua de dicimus infra presump. 79. cum differentem de presumpt. Notarii. Simile tradit idem Crat. in tral. de antiqu. temp. in 2. part. tercias princip. nr. 24. cum dixit, quod esti presumptio ex precepitione in instrumento facta à Notario, quod sicut cefat fuerit formulariter facta, attamen cefat hec presumptio, cim apparat de ipso formulariter defectu. Quia etiam de dictu infra presump. 79. Etiam simile, quod de formularite decreti dicimus. Non enim pro ea presumptio, quanto ex ipsa inspectione apparet, illam nō habere obseruant. Ita Crat. in d. 2. part. princip. nr. 5. & dicimus in presump. 75. Et ex predictis intelligentius statutum prædictum Bononiae, ut officio Notariorum, &c. & quibus in fin. conuenientem cum iure comuni. Et enim eo sicutum, quod hoc in casu cefat presumptio sententiae.

Vindicemus etiā casus, quando in ipsa sententia sunt quida enunciata etiam specificè acta processus, sed tamen sententia ipsa exhibetur in forma non probante, vt quia non est publicum ipsius sententiae in stratum etiam. Hoc sane casu fratre tractatur de presumptio sententiae, que non apparet. Ita Bal. m. 1. ff. de bu. qm. te. t. delem. & istid. qm. securi est. Soc. Sen. in conf. 2. num. 10. lib. 3. idem affirmaret Corn. in conf. 22. col. 3. verbi, insuper quoniam plura, lib. 3. & Cratet. in tral. de antiqu. temp. in 2. part. princip. nr. 57. & in 3. part. princip. nr. 26. Quod ea est ratio, quia paria sunt, tunc nulla sententia sit late, unde quod ea non apparet, l. in l. ff. de contr. emp. & l. de sent. t. 2. qm. ff. de test. t. t. Et qui non t probat quod allegat, iure carere debet. Argentaria, 6. cum antem ff. de eden. & l. quidam tabularum. ff. de f. & respondit Bal. in conf. 67. quia ex folio, col. 2. lib. 2.

Duodecimus etiā casus, quando sententia non est definitissima, sed folium interlocutoria. Nam tunc non presumitur pro actis ipsi, & processu. Ita Anto. Gabr. in suis conclusi. lib. 2. de sent. confil. 4. m. 1. ff. 2. pof. Freder. de Seris in conf. 70. & Reloff. in l. quidam in fol. 2. n. 2. num. 312. ff. de rem. Hoc in causa locum non habet prædictum statutum Bononiae, quod loqui mihi videtur de solis diffinitiis: quemadmodum colligitur ex d. 6. quibus in causis iusti & mandantes, ibid. omnes sententias diffinitissimas.]

PRÆSVMPT. LXIX.

Sententia an praesumt lata contra presentem, vel contra absensem, brevis, utilitatem explanatio.

S V M M A R I A.

1. Sententia qua contra absensem, & contumaces ferri confinevit, praesumitur contra absensem lata.

2. Sententia qua contra presentem ferri solet, si in scriptura sententia sit ipsius praesentem mentio, presumitur contra presentem lata.

3. Sententia qua contra presentem latam inde afferat, in quibus ei cedat, & sententia contra praesentem latam praesumitur.

4. Sententia contra praesentem lata non praesumitur, vel ad indice, vel Notario mentitur, citationem peremptoriem emissem esse.

5. Sententiam in dubio ex magis recepta opinione praesumitur contra absensem. Nisi finis in sententia antiqua, num. 6.

- C**VM non sententia superioribus in presumptionibus malicio fatur, et sit sententia lata: contra presentes, & contra absentes, ut pro ea vel presumatur, & vel non presumatur, hoc in loco vixum exempli casei illam fatis celebrum tunc quidem omnem, an in dubio sententia presumatur lata contra presentes, & vel contra absentem, ita in re vna cum Abbatice m.c. te*te*, m.o. de*re* iud. distinguendi atque constitutendi sunt aliquot causas.

Primum est, quando agitur de sententia illa, que ferri solet contra absentem contumaciam, sicut excommunicatis sententia, hoc casu praesumitur lata contra absentem. *Ita unum primum respondit Freder. de Senis in corsi. 170. quem feci sunt Abbas in d. c. tenor, col. penitent. vel sicut autem praesumatur de iud. iud. in c. quoniam contra m.o. de probat. & Ant. Gabr. in d. iud. conclusio, tamen de sententiis consol. a. 27. Ea est ratio, quia presumunt factum quod fieri solet, i. quod si nolit, sicut quod oculina ff. de adl. editio. & sas lo. differerunt.*

Secundum est casus, quando agitur de sententia, que ferri solet contra praesentem, & in scriptura sententia scripta recepta; ab actuario, vel Notario mentio ei. praesentem ipsius partis. Hoc in casu praesumitur lata contra ipsum praesentem. *Ita ab. in d. c. tenor, col. pen. verific. & omnium conclusio de re iud. & Ant. Gabr. in d. enclo. 4. numer. 20. & script. ab eo a sententiis, Iacob. Andre. madatio. ad Specular. Et huius traditio ratione ratio esse potest, quia hic concurrit fides Notarii, cui in his foliis adhiberi fides, ut suo loco dicimus.*